
 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

DECRETO N. 34 del 05.02.2024 

CONTRIBUTO ASSOCIATIVO ASSOPORTI ANNO 2024 

 IL PRESIDENTE 

 
PREMESSO CHE: 

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità 

Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, comma, lettera f) della 

legge 7 agosto 2015, n. 124"; 
 
l'art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema portuale sono enti 

pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia 

amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria; 
 
l’art. 8 comma 2 dispone che al Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale spetta la gestione delle 

risorse finanziarie in attuazione del piano di cui all'articolo 9, comma 5, lettera b ossia il Piano 

operativo triennale; 
 
con il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili, notificato a 

questa Autorità in data 16/03/2022, è stato nominato il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale 

del Mare Adriatico Centrale; 
 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale è iscritta all'Associazione Porti Italiani 

(ASSOPORTI), C.F.: 80213650585 con sede in Via dell'Arco De Ginnasi, 6 - 00186 - Roma (RM); 
 
nell'attuale scenario normativo ed organizzativo, è opportuno mantenere il rapporto associative allo 

stato sussistente con Associazione Porti Italiani (ASSOPORTI) in considerazione dell'elevato e 

consolidato livello rappresentativo che l'Associazione riveste per i vari porti italiani in generale e per 

le Autorità di Sistema Portuale Italiane, in particolare; 
 
con la nota prot. n. 31/24 del 17/01/2024, acquisita da questa Autorità di Sistema Portuale con prot. 

1595 del 01.02.2024, con cui l'Associazione Porti Italiani (ASSOPORTI) ha comunicato che, nel 

corso della riunione del 06 novembre 2023, l'Assemblea dell'Associazione ha approvato il bilancio 

preventivo 2024 ed i contributi associativi per il medesimo anno sulla base delle previsioni dell'art. 

15 del vigente statuto associativo; 
 
in relazione a quanto sopra, la somma a titolo di contributo associativo a carico di questa Autorità di 

Sistema Portuale, per l'anno 2024, ammonta ad € 41.205,00; 
 



 

 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 

gli atti d'ufficio; 

 
DELIBERA 

che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
l'adesione, per l'anno 2024, all'Associazione dei Porti Italiani (ASSOPORTI) C.F.: 80213650585 con 

sede in Via dell'Arco De Ginnasi, 6 - 00186 - Roma (RM), corrispondendo ad essa la relativa quota 

come determinata nelle premesse; 
 
di impegnare la somma di € 41.205,00 al capitolo 1.2.1.080 voce di bilancio 1.03.02.99.003 del 

bilancio 2024 avente ad oggetto "Quote di associazioni"; 
 
di autorizzare, per l'effetto, il pagamento di € 41.205,00 con successivo versamento in favore 

dell'Associazione dei Porti Italiani (ASSOPORTI) C.F.: 80213650585 con sede in Via dell'Arco De 

Ginnasi, 6 - 00186 - Roma (RM), della quota associativa per l'anno 2024, avvalendosi degli estremi 

identificativi del conto corrente associativo, così come indicato nella nota prot. N. 31/24 del 

17.01.2024 indicata nelle premesse; 
 
di mandare alla Divisione Amministrativa ed al R.P.C.T. per gli adempimenti di rispettiva 

competenza. 

 

       Il Presidente 

ing. Vincenzo Garofalo 


		2024-02-05T12:17:23+0000
	GAROFALO VINCENZO




